MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

DEPARTAMENTO DE MÉTODOS E TÉCNICAS DE ENSINO
Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga

CEP – 64.049-550 – Teresina - PI Fone (086) 3215-5813 – Fax (086) 3215 -5693

Teresina, 25 de setembro de 2023

NOTA DE ESCLARECIEMNTO

O Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino (DMTE), por meio da

Comissão de Seleção de Remoção Interna do Edital nº 02/2023 - DMTE/CCE/UFPI de

12 de setembro de 2023, explica que são critérios para inscrição no certame a

apresentação dos documentos listados no item 3 DAS INSCRIÇÕES, das letras ‘a’

a ‘g’. A Comissão informa também que nos referidos itens não constam sobre

impedimento de inscrição para docentes em período de férias. A Resolução nº 020/2014

CONSUN que Estabelece Normas para a Remoção e Redistribuição de Docente no

âmbito da UFPI determina que “somente poderá ser removido o docente que [...] não

esteja em gozo de férias”, ou seja, para o(a) candidato(a) aprovado(a) na seleção.

Atenciosamente,

__________________________________________________
Profa. Dra. Maria de Nazareth Fernandes Martins

Presidente da Comissão de Seleção